Aristonymus priscus Comicus, Suidâ teste, de sole algente fabulam scripsit. Quām verē sol noster Bethlehem alisti in stabulo! quod Bernardus egregie prosecutus, Porro ibi, ait, agnoscitur longitudo brevis, latitudo angula, altitudo subdita, profunditas plana. Ibi agnoscitur lux non lucis, Verbum infans, aqua sitiens, panis esurians. Videat, attendat, potentiam regi, sapientiam instrui, virtutem sustentari. Deum denique lactantem, sed Angelos residentem: vagientur, sed miseros consolantem. Videat, si attendat, tristari letitiam, pavere fiduciam, salutem pati, vitam mori, fortitudinem inferari. Sed quod non minus mirandum est, ipsa ibi cernitur tristitia letificans pavor confortans, passio salvans, mors vivificans, infirmitas roboran.

§. XXI.

## AVGVSTINVS.

**L**Audem Domini loquetur os meum; Ejus Domini per quem facta sunt omnia, & qui factus est inter omnia. Qui Et Patri revelator, Matris creator, Filius Dei de Patre sine matre, Filius hominis de matre sine patre. Magnus dies Angelorum, parvus in die hominum. Verbum Dei ante omnia tempora, Verbum caro opportuno tempore. Conditor solis, conditus sub sole. Cuncta secula ordinans de summo Patre, hodiernum diem confecrancs de utero matris. Ibi manens, hinc procedens. Effectus cœli & terræ, sub cœlo exertus in terrâ. Ineffabiliter sapiens, sapienter infans. Mundum imprens, in præcepto jacens. Sidera regens, ubera lambens. Ita magnus in formâ Dei, brevis in formâ servi; ut nec ista brevitate magnitudo illa minueretur, nec illa magnitudo ista brevitas premeretur. Neque enim quando membra humana suscepit, opera divina deseruit, nec attingerat à fine ulque ad finem fortiter & disponens omnia suaviter destitit. Quando infirmitate carnis indutus, virginalis utero receptus est, non inclusus, ut nec Angelis subtraheretur sapientiae cibus, & nos gutturis, quisquam suavis est Dominus. Proinde quia Virgo concepit & peperit filium, propter manifestam servitatem, puer natus est nobis. Quia vero Dei Verbum quod manet in æternum, caro factum est, ut habitat in nobis, propter Dei formam latentem, sed manente, sicut nuntiavit Gabrielem: Vocamus nomen eius Emmanuel. Factus est enim homo, permanens Deus, ut & Filius hominis rectè vocetur, Nobiscum Deus: Non alter Deus, non alter homo. Exultet in credentibus mundus, quibus salvandis venit per quem factus est mundus. Conditor Mariæ, natus ex Mariâ, filius David, Dominus David, semen Abrahæ, qui est ante Abraham. Factor terra factus in terrâ. Creator cœli creatus sub cœlo. Ipse est dies quem fecit Dominus, & dies cordis nostri ipse est Domini. Ambulemus in lumine ejus, exultemus & jucundemur in eo.

§. XXII. AV.

# Appendix Partis I.

327

## S. XXII. AVCTOR.

**I**ter fecerat per Brabantiam vir religiosus: Dum autem solus præmisso in hospitium famulo viam conficit, puerulum, ut putabat, triennem frontis liberalissime in nivibus herescentem & flentem invenit. Motus homo adeò indigna forte tam teneri pueri, equo descendit, & quæsitus, quid illuc ageret solus, à quo nam eò delatus? Cui puer haud aliter quam solis lacrymis respondit. Viator iterum, Matremine, inquit, habes aut patrem? quâ denique fortunâ huc deuenisti? Ad ea puer altius illacrymans, Heu me, ait, qui non plorem? Solus, egenus, deserrus ab omnibus inter altas nives hæreo, nec est qui vel rogatus hospitium præbeat. Peregrinator puerum complexus, ascensum cum illo moliebatur in equum. Sed puer è viri brachiis evanuit. Hic viri lamenta, lector, cogita. Ajunt cù nocte totâ inter geminus & lacrymas hoc unum idemtatem ingeminasse: Heu, puer mihi amantissime, cur me deseruisti, cur ego te tam citò perdi?

Huic geminum Ruffinus Aquileiensis memorans: Zenon Abbas, inquit, cùm in Scithi habitatet, nocte quādam ingressus iter errare copit. Tribus diebus totidēm mitis que noctibus per amplissimam erenum hue illuc via ignarus incerto pede ferebatur. Ita denum extrema fatigatio semianimis concidit. Rebus omnibus despetatis puerulus manu panem gestans adstitit, & jacenti dixit: Surge, comede. At Zenon spectrum arbitratus, in preces sele erexit. Cui puer, Reclite agis orando, inquit, sed jam surge & comedere. At ille secundum ac tertium orans, denique surrexit & comedit. Seni jam refocillato puer iterum. Quād, inquit, à tuo rugioru longi abili, tantò amplius errasti; sed nunc me sequere. Mox ad suam se cellulam consiliter advertens Zenon, puerum humanissimè invitauit ad ingressum, & veluti frequentem diceret, ivit p̄. At puer subito disparuit. Erquisnam iste puer est, qui peregrinantur errores corrigit, qui surientium famem reficit, qui hospitium rogar, & non impetrat? quis iste puer est, nisi ille ipse, cui na scitur non erat locus in div. sorio.

Fuit è p̄scis Anchoretis, qui, Evagrio teste, èd pauperatis est redactus, ut nec panem nec pecuniam, nec aliam suppelæctilem ullam, quam solum habetet Evangelium. Ut tamen esset quod in pauperes erogaret, ipse omnium pauperissimus, ipsum quoque vendidit Evangelium. Ne tamen id temere fecisse confiteretur, illud memoriam dignum in cauſam adferens. Ipsum etiam, inquit, verbum vendidi, quod jubet: Vende omnia & da pauperibus. Revera Verbum aeternum vendidit seipsum, ut esset lymrum quo homines à Lucifero captivi redimerentur.